In questo contesto si può supporre che il ricorso alla indagine dell’ele-
mento psicologico servisse proprio a riaffermare la responsabilità del dan-
neggiante limitando l’applicazione della causa di giustificazione presuppo-
sta dal termine ‘iniuria’, inteso nel senso di ‘non iure’.

Peraltro, è paradigmatico che l’intera materia dell’iniuria e, conseguen-
zialmente, della culpa, sia introdotta da Ulpiano75 mediante l’esempio di una 
causa di giustificazione per eccellenza: la legittima difesa.

Proprio la possibilità di contestare la responsabilità, pur con il rischio di 
una condanna al duplum, dovette dare spazio nella disciplina aquiliana alle 
cause di giustificazione. Pertanto, le cause di giustificazione appaiono di 
fatto come lo strumento con cui negare la responsabilità nell’applicazione 
della lex Aquilia.

Se tutto questo è vero, significa che in origine si rispondeva senza una 
valutazione dell’elemento soggettivo, bastava la concretizzazione di un dan-
no alla proprietà: dunque definiremmo oggi come «oggettivo» quel tipo di 
responsabilità. Ciò non deve stupire, appare anzi conforme con quanto av-
veniva per esempio nell’antico diritto germanico: nell’editto del longobardo 
Rotari76, l’omicidio casuale comportava il pagamento del guidrigildo, ovve-
rosia di una somma di carattere risarcitorio, anche se impediva la faida per 

cessat Aquilia, quia gloriae causa et virtutis, non iniuriae gratia videtur damnum datum. 
Hoc autem in servo non procedit, quoniam ingenui solent certare: in filio familias vulnerato 
procedit. Plane si cedentem vulneraverit, erit Aquiliae locus, aut si non in certamine ser-
vum occidit, nisi si domino committente hoc factum sit: tunc enim Aquilia cessat’.
74  Sembra dunque confermarsi la genuinità del riferimento alla culpa, per la occisio in 
privato, già in Quinto Mucio, anche se la successiva definizione di ‘culpa’ non appare 
riferibile al giurista repubblicano: sul punto si veda per tutti schipAni, Responsabilità ex 
lege Aquilia, cit., 133 ss. e 148, in particolare; si veda più recentemente per le diverse opi-
nioni sul punto L. rodriGueZ-ennes, Contribucion a una nueva hipotesis interpretativa de 
D.9.2.31, in «Estudios J. Iglesias», II, Madrid, 1988, 1055 ss.
75  ‘Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria 
occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non 
teneatur. Sin autem cum posset adprehendere, maluit occidere, magis est ut iniuria fecisse 
videatur: ergo et Cornelia tenebitur’. Il caso era già trattato da Gaio in D. 9.2.4.pr.: ‘Itaque 
si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero: nam adversus periculum 
naturalis ratio permittit se defendere’; si veda anche D. 9.2.4.1: ‘Lex duodecim tabularum 
furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur: 
interdiu autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aeque 
cum clamore testificetur’.
76  Edict. Roth. 387 (ed. F. Bluhme, Monumenta Germaniae Historica», Hannover, 1868).
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la assenza di volontà; così pure nello Speculum Saxone77 compaiono ipotesi 
di responsabilità oggettiva e fra l’altro proprio i casi della responsabilità del 
minore e dell’insano di mente.